
	
    
    
    









	
		
	





    

		
	
                    Úvodní stránka
                






	
                    Jak vybírat
                

	
                    Telefony a počítače
                

	
                    PC monitory
                

Jak vybrat monitor



		



	Obsah březnového dTestu

	
		
	
	
		Obsah březnového dTestu
	

		



	

		
			
					
					

					
					







	Sdílejte
	
		
		
		
	


					

				
			
                        Aktualizováno: 29.7.2019
			


			
				
	Pokud plánujete pořídit si nový počítačový LCD monitor, doporučujeme vám kromě pročtení našeho testu popřemýšlet i o základních vlastnostech a parametrech této techniky.


			

		




		

			
			
			

						
	LCD monitory jsou už dnes klasikou. Ty kvalitní poskytují vynikající kvalitu obrazu, vysoké rozlišení a netrpí obrazovými vadami a zkreslením. Na pohled jsou příjemnější a tolik neunavují oči, neboť díky jiné zobrazovací technologii nedochází k „blikání“ obrazu, jako tomu bylo u dnes už prehistorických CRT monitorů s nižší obnovovací frekvencí. LCD monitory jsou mnohem lehčí a tenčí, takže díky nim ušetříte místo na pracovním stole. Spotřebují také relativně málo elektrické energie.


	Rozměry monitoru


	Před nákupem se zamyslete nad pro vás vhodnou velikostí monitoru. Větší monitory mají širší využití, například na nich lze bez problémů zobrazit dvě okna s dokumenty vedle sebe; hodí se, i pokud plánujete upravovat fotografie.


	Prakticky všechny modely se vyrábějí v širokoúhlém poměru stran 16:9 nebo 16:10 - to je klasický širokoúhlý formát současných LCD televizorů a v těchto rozměrech vysílají také širokoúhlé televizní programy.


	K nejpopulárnějším monitorům dneška patří obrazovky s úhlopříčkou 24 palců. Monitory s větší úhlopříčkou jsou ideální, jestliže potřebujete více prostoru pro úpravu fotografií, střih videa nebo chcete-li sledovat filmy na DVD či blu-ray discích.


	V souvislosti s velikostí monitoru je vhodné brát v úvahu i velikost stolu. Přestože veliký monitor může být lákavý, je vhodné ho umístit na dostatečně hluboký stůl, aby jeho sledování bylo pohodlné.


	Nativní rozlišení


	LCD monitory zobrazují obraz pomocí mřížky složené z miniaturních obrazových bodů, pixelů. Uvádí se pod pojmem nativní (základní) rozlišení, což zároveň značí maximální rozlišení, které jsou schopny zobrazit. Je-li naopak rozlišení signálu pouštěného do monitoru nižší, dochází k jeho přepočítání na nativní rozlišení, čímž může dojít k nepatrnému zhoršení kvality obrazu.


	Pozorovací úhly


	Pozorovací úhly udávají rozpětí, pod jakým úhlem šikmého pozorování bude obraz stále stejný a nebude vykazovat změny jasu, kontrastu a barevné reprodukce. Pokud bude sedět přímo před monitorem, zas takovou roli nehrají, ale jestli budete monitor používat i ke sledování filmů nebo hraní her ve více lidech, pak se na tento parametr zaměřte.


	Jas


	Jas neboli svítivost monitorů se uvádí v kandelách na metr čtvereční (cd/m2). Většina monitorů má svítivost 250 cd/m2 a vyšší, což je více než dostačující. Pozor, v obchodech mohou být monitory nastaveny na maximální jas, aby vypadaly lépe. Nutno dodat, že zatímco při hraní her nebo sledování videa může být jas nastavený na vysoké hodnoty vhodný, při dlouhodobějším sledování a zejména čtení textu nemusí být příjemný a je vhodné jej snížit.


	Kontrast


	Kontrast udává rozdíl mezi nejsvětlejší bílou a nejtmavější černou, které dokáže monitor zobrazit. Sáhněte po monitoru s kontrastním poměrem alespoň 400:1.


	Doba odezvy


	Doba odezvy udávaná v milisekundách (ms) značí dobu, za kterou obrazový bod monitoru změní barvu. Čím kratší doba, tím pochopitelně lépe, neboť se tím snižuje šance vzniku „duchů“ a rozmazání obrazu při zobrazování rychlých pohybů. Co nejkratší doba odezvy je důležitá zejména pro hráče nejnovějších počítačových her a konkrétní pracovní využití. Pro běžné použití není tak důležitá. Běžné monitory mají odezvu průměrně kolem 8 milisekund, zatímco ty nejlepší dosahují kolem 2 milisekund.


	Doba odezvy může být uváděna ve dvojí podobě. Buď jako čas uplynulý mezi změnou pixelu z černé na bílou a zpět na černou, nebo jako doba potřebná ke změně z jednoho odstínu šedé v jiný odstín šedé. Zatímco první možnost je standardizovaná a umožňuje tedy srovnání mezi modely od různých výrobců, ve druhém případě je definice méně jasná a každý výrobce může tuto dobu měřit různým způsobem.


	Připojení


	VGA – Klasická analogová VGA přípojka slouží k připojení k většině grafických karet stolních počítačů i řadě notebooků.


	DVI – Digitální přípojka, která poskytuje o něco kvalitnější přenos obrazu než analogová. Existují dva základní druhy – DVI-D je pouze digitální, zatímco DVI-I zvládne jak analogový, tak digitální signál. Takže můžete do DVI konektoru zapojit přes adaptér signál z běžné VGA přípojky a naopak.


	HDMI – Čím dál více monitorů, grafických karet stolních počítačů i notebooků je vybaveni HDMI konektorem. Ten je standardem pro přenos videa ve vysokém rozlišení a zvuku a běžně jím jsou osazeny současné televizory, blu-ray a DVD přehrávače či videoherní konzole. Jak bylo řečeno, toto rozhraní je schopné přenášet nejen obraz, ale také zvuk, což v případě monitoru využijete jen v případě, že je vybaven vestavěnými reproduktory anebo audio výstupem pro připojení externích reproduktory. HDMI a DVI jsou vzájemně kompatibilní, pokud použijete adaptér nebo speciální kabel.


	Další připojení – Najdeme i monitory s dalšími přípojkami, jako jsou analogové S-video, komponentní a kompozitní konektory, jimiž jsou osazeny například starší i současné televizory či videokamery.


	USB  – Některé monitory jsou vybaveny USB přípojkou, takže přes ně můžete k počítači připojit různá zařízení jako digitální fotoaparáty, mp3 přehrávače nebo mobilní telefony, což je pohodlnější, než připojovat tato zařízení přímo do počítače. Tedy pokud jsou USB konektory umístěny po straně monitoru a ne na zadním panelu.


	Paměťové karty – Není jich mnoho, ale některé monitory mají také zdířky pro paměťové karty. Pak si můžete prohlížet na kartách uložené fotografie a videa i v případě, že je počítač vypnutý.


	DisplayPort – Některé monitory jsou místo DVI konektoru vybaveny přípojkou DisplayPort, která je novým a zatím poměrně málo rozšířeným standardem.


	Reproduktory


	Některé monitory jsou vybaveny také vestavěnými reproduktory, u modelů televizním tunerem je jejich přítomnost pravidlem. Obvykle se však jedná pouze o malé bedýnky s nízkým výkonem. Kvalita těchto reproduktorů obvykle nedosahuje závratných výšin.


	Nastavení náklon a výšky monitoru


	Monitory se liší v možnostech nastavení stojanu. Většina dovoluje upravovat jejich náklon, u dražších modelů je možné nastavovat i výšku. Správná výška monitoru nad pracovní plochou je důležitá z hlediska pohodlnosti dlouhodobější práce a předcházení zdravotních problémům se zády, krkem či páteří. Obvykle se uvádí, že horní hrana obrazovky by se měla nacházet v úrovni očí.


	Další možností je stojan umožňující natáčet monitor do stran; nejméně běžná je pak možnost monitor rotovat mezi vodorovnou a svislou polohou (která je ideální pro čtení dokumentů či dlouhých webových stránek).


		


		
			
			
			
		






        
            
                    
            


            
                Databáze testovaných výrobků

                        PC monitory (42 výrobků)
                        poslední aktualizace: 2.3.2023


                
                    archivní testy
                

                
                    PC Monitory 2019-2020 (18 výrobků)
                    poslední aktualizace: 1.8.2019

                    Monitory 2011 (25 výrobků)
                    poslední aktualizace: 9.1.2011

                


                

            

        

        







		

		
			Související články

				
					Test PC monitorů 2023

					2.3.2023

				
	
					Test PC monitorů 2021

					2.9.2021

				
	
					Test LCD monitorů 2019

					1.8.2019

				
	
					Test monitorů 2011

					12.1.2011

				


		







		










	
		
				
	O dTestu
	
			Kdo jsme
	Jak pracujeme
	Často kladené otázky
	Objednat předplatné
	Tiskové zprávy
	Spolupráce
	Kariéra
	Časopisy
	Kontakt
	Podmínky a osobní údaje


	


	
	Naše projekty
	
			VašeStížnosti.cz
	spotrebitele.dtest.cz
	STEP – řešení energetické chudoby
	Spotřeba pro život
	Spotřebitelskoprávní moot court


	


	
	Pro podnikatele
	
			Kurzy
	Videokurzy
	Značka kvality dTest
	dTest obchodní podmínky
	Export nebezpečných výrobků


	


	
	Odběr novinek
	
		
			Pravidelný zpravodaj přinášející zajímavé články a nejnovější informace ze světa spotřebitele. Od odběru se můžete kdykoliv odhlásit.
		

			
			

            

		

                    

            
			
				Přihlásit se
			






	


	
					Přidejte se k nám

					
						
							
								Časopis dTest

							

						

					

				


		

		
			Mobilní aplikace

			
				Zůstaňme v kontaktu
					RSS
	Facebook
	Twitter
	
                        
                            
                        
                    
	



			

		

		
			
				dTest, o.p.s., Černomořská 419/10, 101 00 Praha 10, IČ: 45770760 zapsaná u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 1277

			

			
				© dTest, o.p.s., Všechna práva vyhrazena.
			

			




		

	





	Menu

	
			
				Výsledky testů
				
						Výsledky testů
	
									Auto a doprava
										Crashtesty
	GPS navigace
	Pneumatiky


									
										Více >
									

								
	
									Děti
										Cestování s dětmi
	Výrobky pro nejmenší
	Výbava a hračky


									
										Více >
									

								
	
									Domácnost
										Chladničky
	Myčky
	Péče o prádlo


									
										Více >
									

								
	
									Jídlo a pití
										Káva, čaj, kakao
	Mléko a mléčné výrobky
	Maso a masné výrobky


									
										Více >
									

								
	
									Obraz a zvuk
										Televizory
	Fotoaparáty
	Zvuk


									
										Více >
									

								
	
									Telefony a počítače
										Mobilní telefony
	Tablety
	Tiskárny


									
										Více >
									

								
	
									Sport a turistika
										Běhání
	Cyklistika
	Turistika


									
										Více >
									

								
	
									Zdraví a kosmetika
										Opalovací přípravky
	Péče o pleť
	Péče o vlasy


									
										Více >
									

								
	
									Zahrada, dílna, hobby
										Elektrické nářadí
	Péče o trávník
	Krmivo pro kočky


									
										Více >
									

								
	
									Oděvy a obuv
										Spodní prádlo
	Dámské silonky


									
										Více >
									

								


						
								Aktuální dTesty různých výrobků

								
									
										
											
												
											
											Test quinoy 2024
										

										
											
	Vedle běžných potravin se snažíme zabývat i…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test kávovarů 2024
										

										
											
	Na lednový test zrnkové kávy navazujeme testem…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test sušiček prádla 2024
										

										
											
	Zatímco pračka je pro většinu domácností…
										

									
								


						

				

			
	
				Poradna
				
						Poradna
	
										Telefonická poradna
										
											Se spotřebitelskými problémy vám poradíme na čísle 299 149 009 každý všední den od 9 do 17 hodin.
										

										
											Více >
										

									
	
										E-poradna
										
											Prostřednictvím webového formuláře nám můžete zaslat spotřebitelský dotaz.
										

										
											Více >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pro smírné řešení sporů mezi spotřebiteli a podnikateli. Ukazuje, jak jsou podnikatelé vstřícní.
										

										
											Více >
										

									
	
										Nejčastější otázky a odpovědi
										
											Odpověď na svůj spotřebitelský dotaz můžete nalézt mezi 95 nejčastějšími dotazy a odpověďmi z naší poradny.
										

										
											Více >
										

									
	
										Vzorové dopisy
										
											Vzorové dopisy, které můžete využít při řešení reklamací a dalších problémů, rozčleněné do 15 tematických kapitol.
										

										
											Více >
										

									
	
										Praktické publikace
										
											Stáhněte si zdarma kteroukoli z publikací, jež usnadňují spotřebitelům orientaci v různých oblastech.
										

										
											Více >
										

									
	
										Advokáti
										
											Databáze advokátů, kteří se ve své praxi zabývají i drobnými spotřebitelskými spory.
										

										
											Více >
										

									
	
										Kalkulačka soudních poplatků
										
											Kalkulačka spočítá náklady soudního řízení pro případ, že spotřebiteli nezbývá nic jiného než se soudit.
										

										
											Více >
										

									
	
										Webináře
										
											Krátké on-line kurzy o zajímavých spotřebitelských tématech.
										

										
											Více >
										

									


						
								Aktuální právní články

								
									
										
											
												
											
											Trnitá cesta českého spotřebitele k férovým cenám mobilních telekomunikačních služeb
										

										
											
	dTest již mnoho let upozorňuje na drahé mobilní…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Pozor na podomní obchodníky
										

										
											
	V minulosti byl podomní prodej obrovským problémem,…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Meta podruhé – stížnost na nezákonné zpracování osobních údajů na Facebooku a Instagramu
										

										
											
	Osm spotřebitelských organizací ze sítě BEUC včetně…
										

									
								


						

				

			
	
				Užitečné nástroje
				
						Užitečné nástroje
	
										Nebezpečné výrobky
										
											Pravidelně aktualizovaná databáze více než 28 000 zachycených nebezpečných výrobků.
										

										
											Více >
										

									
	
										Srovnávač tarifů
										
											Najde nejvhodnější tarif či předplacenou kartu, je nezávislý a nevnucuje nabídky konkrétních operátorů.
										

										
											Více >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pro smírné řešení sporů mezi spotřebiteli a podnikateli. Ukazuje, jak jsou podnikatelé vstřícní.
										

										
											Více >
										

									
	
										Nákupní průvodci
										
											Pravidelně aktualizované články radí, na jaká kritéria se soustředit při výběru různých typů výrobků.
										

										
											Více >
										

									
	
										Srovnávač účtů
										
											Poradí vám, který spořicí či termínovaný účet z nabídky na trhu nejlépe zhodnotí vaše peníze.
										

										
											Více >
										

									
	
										Éčka
										
											Katalog všech přídatných látek. Poznáte, která „éčka“ jsou bezpečná a která představují riziko.
										

										
											Více >
										

									
	
										Životní pojištění
										
											Kalkulačka doporučené výše pojistných částek pro životní pojištění podle věku a finanční situace.
										

										
											Více >
										

									
	
										Nadměrné obaly
										
											Mnoho výrobků na trhu klame velkým obalem. Přehled získáte v naší databázi.
										

										
											Více >
										

									
	
										Soudní znalci
										
											Databáze soudních znalců, jejichž posudek můžete potřebovat při řešení spotřeb. sporů.
										

										
											Více >
										

									
	
										Ověření e-shopů
										
											Základní informace o důvěryhodnosti e-shopu prozrazuje už jeho internetová adresa. Prověřte si ji.
										

										
											Více >
										

									
	
										a další
										
											Další nástroje jako finanční kalkulačky, databázi advokátů ...
										

										
											Více >
										

									


						
								Nejoblíbenější nástroje

								
									
										
											
												
											
											VašeStížnosti.cz
										

										
											Služba pro smírné řešení sporů mezi spotřebiteli a podnikateli. Ukazuje, jak jsou podnikatelé vstřícní.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Nebezpečné výrobky
										

										
											Pravidelně aktualizovaná databáze více než 17 000 zachycených nebezpečných výrobků.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Srovnávač tarifů
										

										
											Najde nejvhodnější tarif či předplacenou kartu, je nezávislý a nevnucuje nabídky konkrétních operátorů.
										

									
								


						

				

			
	
				Články
				
						Články
	
										Články s testy
										
											Doprovodné texty k našim testům vás seznámí s postupy testování a s dalšími zajímavostmi o testovaných výrobcích.
										

										
											Více >
										

									
	
										Jak vybírat
										
											Ke každému testu vydáváme nákupního průvodce, který poradí, na co si dát pozor při výběru.
										

										
											Více >
										

									
	
										Srovnání
										
											O kvalitě výrobků často mnohé napoví i etiketa. V této rubrice najdete články porovnávající výrobky podle informací na obalech a etiketách.
										

										
											Více >
										

									
	
										Právo
										
											Varování před chytáky a podvody, praktické rady z oblasti spotřebitelských práv a další články.
										

										
											Více >
										

									
	
										Finance
										
											Články s informacemi o produktech finančního trhu, srovnání nabídek finančních institucí a další praktické informace.
										

										
											Více >
										

									
	
										Zahraniční testy
										
											Nově vám v českém jazyce zcela zdarma přinášíme výsledky nejzajímavějších testů, které uspořádali naši kolegové z okolních zemí .
										

										
											Více >
										

									
	
										Ostatní
										
											Zajímavosti ze světa potravin a dalších oblastí, kterým se věnujeme.
										

										
											Více >
										

									


						
								
									Aktuality

								
								
									
										
											
												
											
											Třicítka dTestu: Jak na výběr kosmetiky
										

										
											
	Nákupní průvodce. V 71. epizodě podcastu…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Jak vybrat quinou
										

										
											
	Quinoa je výživově velmi zajímavá potravina.…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Zahraniční test: Šalvějové čaje
										

										
											
	dTest je součástí mezinárodní organizace…
										

									
								


						

				

			
	
				Kampaně
				
						Kampaně
	
										Za hromadné žaloby, braňme se společně
										
											Chceme, aby byl přijat zákon umožňující podávání hromadných žalob. To poskytne spotřebitelům možnost lépe vymáhat svá práva. Podpořte naši snahu a připojte se ke kampani.
										

										
											Více >
										

									
	
										Stop telešmejdům
										
											Podpořte nás v boji proti libovůli telešmejdů, kteří cílí především na zranitelné spotřebitele. A společně prosaďme přísnější pravidla pro obtěžující marketingová volání.
										

										
											Více >
										

									
	
										Stop dvojí kvalitě
										
											Chceme, aby výrobky se stejným obalem byly stejně kvalitní napříč Evropou. Podpořte naši snahu vyjádřením nesouhlasu s dvojí kvalitou na sociálních sítích a sledujte vývoj kauzy na těchto stránkách.
										

										
											Více >
										

									
	
										Stop reklamnímu šmírování
										
											Usilujeme o zákaz využívání cílené reklamy založené na sledování spotřebitelů na internetu. Podpořte naši kampaň. Společně tak dosáhneme nezbytných změn v evropské i české legislativě.
										

										
											Více >
										

									
	
										Neprodávejte vzduch
										
											Bezdůvodně velké obaly klamou spotřebitele a zbytečně zatěžují životní prostředí. Chceme přimět k odpovědnému přístupu výrobce, distributory i orgány státního dozoru.
										

										
											Více >
										

									
	
										Stop drahým osmičkám
										
											Chceme, aby hovory na modré a bílé linky stály stejně jako běžné volání do pevné sítě a aby byly započítávány do volných minut.
										

										
											Více >
										

									


				

			
	
				Předplatné
			
	
				O nás
			
	
				Podcasty a videa
			


	






	
		Hledej

		
			
				Vyhledávání
				
				Hledat
			

		

	





	
		
			Porovnání
				
			
		

		
			
				
			

		

	


	
		
			Přihlásit
		

		
			
					
						Váš e-mail:
					

					
						Heslo:
					

					
						Přihlásit
					







                	Zapomenuté heslo



                
                    
                        
                            
                            Přihlásit přes mojeID
                        
                    
                

			

		

	




	Spotřebitelská Poradna: 299 149 009 (Po-Pá 9-17 hod.)
	Předplatné, Časopis: 241 404 922 (Po-Pá 8-17 hod.)


	CZ
	SK



	
		

		
			
				

				

				

			


			
				
					

					
					
					
					
					
						
							
								

							

						

					

				

				
					

				

				
				
				
					

				

			

		

	















